教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２４年４月１８日（水）１３時３０分～１４時００分

場 所 本部棟４０１会議室

出席者 平野総長、
恵比須、東島、馬場、相本、阿部、尾山、江口 各理事、
高階(外）、永田、和田(文)、友枝、川端(人)、竹中(法)、二神、大西(経)、篠原、原田(理)、
米田、永井(医)、脇坂、矢谷(歯)、堤、小比賀(薬)、掛下、神戸(工）、岡村、河原(基)、木村、
中(言院)、星野、野村(国院)、井上、清水(情)、濱田、難波(生)、谷口(高）、片山(小児)、
目加田(微)、八木(産)、長谷(蛋)、芹澤(社)、中田(接)、吉川(医病）、森崎(歯病)、沖田(国際)、
岩井(日日)、岸本(核)、中野(サ)、疇地(レ)、江川(全)    の各評議員

オブザーバー 橋爪(博)、瀧原、宮崎、村上、大和谷 各総長補佐、池、小川、尾﨑、尾上、
北岡、下田、中谷、原田、正城、三成、南埜、棟居 各理事補佐

欠席者 高橋理事、高田(法)評議員

○ 議事に先立ち、新任の評議員及びオブザーバー、新たに部局長に就任した評議員並びに
新任の本部事務機構の部課長の紹介があった。

○前回議事要旨（案）の確認
前回（3 月 21 日）の議事要旨（案）について、特に意見等があれば 4 月 20 日（金）ま
でに総務企画部企画推進課へ提出の上、確定することとした。（なお、同日までに意見の提
出はなく、原案のとおり確定した。）

議       事

〔報告事項〕

１ 各種委員会報告について

(1)学生生活委員会（4月 11 日開催）
「第 13 回（平成 24 年度）「課外研究奨励費」選考委員の選出について」他 4 件の審
議結果について、配付資料に基づき報告があった。

２ 監事の再任について

3 月末で任期満了となった監事 2 名が再任されたことについて、配付資料に基づき
報告があった。

３ ハラスメント対策会議委員等の指名について

ハラスメント対策会議委員、ハラスメント相談室長及びハラスメント調査委員会委
員について、配付資料のとおり指名したことの報告があった。

４ ９月の大学院学位記授与式について

9 月の大学院学位記授与式について、9月 25 日（火）午前 11 時からコンベンション
センターＭＯホールにおいて挙行すること及び実施方法については 3 月の大学院学位

記授与式に準じて行うことの報告があった。

５ 平成２４年度入学者数について

平成 24 年度の学部及び大学院入学者数について、配付資料に基づき報告があった。

〔審議事項〕

１ 寄附研究部門の設置期間の更新について
 (1)デリバティブ取引とリスク・マネジメント（大阪証券取引所）寄附研究部門

金融・保険教育研究センターに設置の上記寄附研究部門の設置期間を、平成 24 年 6
月 1 日から平成 26 年 3月 31 日までの 1年 10 か月間更新することについて、配付資料
に基づき説明があり、審議の結果、異議なく承認された。

２ 名誉教授の称号授与について
部局から推薦のあった候補者１名に対して名誉教授の称号を授与することについて、

審議の結果、同候補者に授与することが承認された。

３ 総長選考会議委員の選出について

教育研究評議会において選出した 6 名の総長選考会議委員のうち、3 月末で期間満了
となった 3 名の後任補充について、配付資料に基づき、評議員を文科系、理工系及び医
歯薬系の 3 グループに分けて、欠員となった文科系グループから 2 名、医歯薬系グルー
プから 1名の候補者を選出する方法の提案があり、審議の結果、異議なく承認された。
また、同グループから選出された候補者を、本評議会において選出した者とすること

についても併せて承認された。
なお、本評議会終了後に選出を行い、選出結果については 5 月開催の本評議会におい

て報告することとした。

〔その他事項〕

１ 講演会のご案内

平成 24年 5 月 16 日午後 4時から実施予定の講演会の案内があった。

２ 次回教育研究評議会の日程について

次回の定例教育研究評議会を 5 月 16 日（水）午後 1 時 30 分からコンベンションセン
ターにおいて開催することとした。

３ 任期満了により交替する評議員の紹介

任期満了により退任する評議員の紹介が行われ、退任の挨拶があった。

（以上）